第 1 页 共 5 页

国家税务总局阳新县税务局文件

阳税发〔2023〕13号

国家税务总局阳新县税务局关于印发《阳新县

税务局重大项目税务“店小二”服务
专员制度实施方案》的通知

局属各单位：

现将《阳新县税务局重大项目税务“店小二”服务专员制度实

施方案》印发如下，请遵照执行。

国家税务总局阳新县税务局

2023 年 5 月 9 日

第 2 页 共 5 页

阳新县税务局重大项目税务“店小二”

服务专员制度实施方案

随着经济社会的快速健康发展，国家不断加大基础设施投入

力度，重大项目作为经济增长的“生命线”，对于国家中长期经

济平稳运行和高质量发展具有重要意义，为做好政府重大项目的

税务服务，扎实开展便民办税春风行动，优化税收营商环境，结

合阳新县局实际，制定本实施方案。

一、工作目标

全面调动全局人力资源，服务经济大局，积极对接政府重大

管理项目，提供全周期、跟进式、常态化税务服务，确保重大项

目稳进提质。以企业个性化涉税需求为导向，“一对一”解决制

约企业发展的办税堵点、痛点和难点问题，推动实体经济健康发

展，体现税务部门积极支持地方财源建设的主动性，为辖区招商

引资、重大项目落地成长贡献“税力量”。

二、组织领导

为确保重大项目税务“店小二”服务专员制度取得实效，县税

务局成立重大项目税务“店小二”服务专员制度工作推进领导小组，

县局主要负责人任组长，分管纳税服务工作的局领导任副组长，法

制股、税政一股、税政二股、社保非税股、征收管理股、风险管理

股和各分局主要负责人为领导小组成员。领导小组办公室设在县局

纳税服务股。纳税服务股负责重大项目税务“店小二”服务专员制

第 3 页 共 5 页

度的组织、协调、实施；其它业务股室及分局业务骨干组成服务团

队，按职责分工参与重大项目的税收辅导，负责服务措施的具体实

施。

三、工作任务

（一）服务政府重大项目

1.对接重大项目。积极对接县委县政府签批转办的招商引资

等重大项目投资或交易活动中的涉税诉求，提早、主动发挥税务

部门在服务地方经济发展中的职能作用，做好重大项目在筹备期

间的税收征管、政策适用等协调服务工作，推动重大项目平稳落

地。

2.开展涉税指引。在重大项目运行初期，配合地方政府（或

有关部门）落实惠企政策，在符合法律规定的前提下，积极为重

大项目上门提供业务办理、政策指引等方面的指导和帮助，助力

项目主体最大限度享受税收优惠政策，减轻办税负担。

3.优化跟踪服务。实时跟进了解重大项目运行情况，做好日

常涉税诉求收集分析，并及时协调局内各单位分类分职责研究解

决。在项目主体变更、撤销等重要办税节点，及时跟进税收服务，

提醒或辅导项目主体按时办理相关税费业务，必要时协调开辟绿

色办税通道，提升服务效率。

（二）助力企业纾困解难

1.解决涉税诉求。针对辖区老牌国有企业、重点税源企业和

特殊行业企业，不定期开展上门问需走访，收集整理企业的涉税

第 4 页 共 5 页

诉求、办税困难、政策理解执行问题和办税合理化建议，并及时

协调解决。同时，重点关注企业共性涉税需求，探索研究可复制、

推广的涉税需求整体解决方案，提升税费服务质效。

2.提供政策帮扶。面向经营困难企业提供税收减免政策帮扶

服务，根据企业的行业特点、经营模式和面临的困难，帮助企业

开展有针对性的税费政策宣讲和税费减免政策效应分析，辅导企

业调整税收优惠政策享受方案，引导企业通过最优的税费处理策

略依法足额享受税费红利，减轻报税负担，缓解经营压力。

3.护航企业发展。聚焦辖区中大型企业发展转型需求，紧密

跟进企业在发展转型关键时期的每个项目、每个节点，结合企业

经营特点、整体架构等指标，为企业提供点对点的涉税咨询、政

策答疑等“店小二”式税务服务，帮助企业用活、用足税收政策，

支持企业发展壮大。

四、工作要求

（一）提高思想认识。重大项目税务“店小二”服务专员制

度既是深入开展“便民办税春风行动”的关键一环，也是稳定地

方经济大局、提振市场主体信心的重要举措。服务团队成员要充

分认识到做好重大项目税务“店小二”服务专员工作的重要意义，

主动作为，用于担当，强化服务意识，全面提升服务工作质效。

（二）强化工作统筹。服务团队成员应按照工作方案的要求，

积极开展服务工作，及时收集解决企业涉税诉求，属于县局层面

可以解决的，在征求业务部门意见后，提出初步解决意见；需要

第 5 页 共 5 页

市局层面解决的事项，由归口业务股室向市局对口科室提请协调

解决；需跨政府部门综合协调解决的事项，上报分管局领导，通

过县局向县政府（各部门）提请协调解决，确保问题“零积压”。

（三）及时总结成效。一方面，不定期开展工作推进情况总

结和服务成效分析，不断归纳经验做法，优化服务手段，提升服

务质效。另一方面，及时发掘工作亮点，积极推广特色服务和工

作成效，注重利用媒体平台扩大社会舆论影响力，力争打造阳新

县税务局纳税服务品牌。

信息公开选项：依申请公开

阳新县税务局纳税服务股承办 办公室2023年5月9日印发